Pelopida duce.
Quibus rebus confectis,
vulgo vocato
ad arma libertatemque,
non solum qui erant in
sed etiam [urbe,
concurrerunt undique
ex agris;
pepulerunt ex arce
præsidium
Lacedæmoniorum,
liberaverunt patriam
obsidione;
occiderunt partim,
ejecerunt partim
in exilium
auctores
occupandæ Cadmeæ.

IV. Hoc tempore
tam turbido,
Epaminondas,
sicut docuimus supra,
fuit quietus domi,
quoad dimicatum est
cum civibus.
Itaque hæc laus
liberandarum Thebarum
est propria Pelopidæ;
ceteræ fere
omnes communes
cum Epaminonda:
namque
in pugna Leuctrica,
Epaminonda imperatore,
hic fuit dux
manus delectæ
quæ prima prostravit
phalangem Laconum.
Affuit præterea
omnibus periculis:
sicut, quum
oppugnavit Spartam
tenuit alterum cornu;
quoque Messenæ
restitueretur celerius,
profectus est in Persas
legatus.

Pélopidas étant chef.
Ces choses ayant été achevées,
le peuple ayant été appelé
aux armes et à la liberté,
non-seulement ceux qui étaient dans la
mais les autres encore [ville,
accoururent de-toutes-parts
des campagnes;
ils chassèrent de la citadelle
la garnison
des Lacédémoniens,
délivrèrent leur patrie
de l'occupation étrangère;
ils tuèrent en-partie,
jetèrent en-partie
en exil
ceux-qui-avaient-donné-le-conseil
d'occuper la Cadmée.

IV. Dans ce moment
si rempli-de-trouble,
Epaminondas,
comme nous l'avons appris (dit) ci-dessus,
fut (se tint) paisible dans sa maison.
tant que l'on combattit
avec les citoyens.
En-conséquence cette gloire
de délivrer Thèbes
est en-propre à Pélopidas;
toutes-les-autres à peu près
lui sont toutes communes
avec Epaminondas:
en effet
à la batailles de-Leuctres,
Epaminondas étant commandant-en-chef,
celui-ci fut chef
de la troupe choisie
qui la première abattit
la phalange des Lacédémoniens.
Il assista outre-cela
à tous les dangers:
ainsi, lorsque
Epaminondas assiégea Sparte,
il tint (commanda) une aile;
et afin que Messène
fût rétablie plus promptement,
il partit pour aller chez les Perses
comme député.

hæc fuit altera persona Thebis, sed tamen secunda, ita ut proxima esset Epaminondæ.

V. Conflictatus autem est cum adversa fortuna : nam et initio, sicut ostendimus, exsul patria caruit, et, quum Thessaliam in potestatem Thebanorum cuperet redigere, legationisque jure satis tectum se arbitraretur, quod apud omnes gentes sanctum esse consuesset, a tyranno Alexandro Pheræo, simul cum Ismenia comprehensus, in vincula coniectus est. Hunc Epaminondas recuperavit, bello persequens Alexandrum. Post id factum, nunquam is animo placari potuit in eum a quo erat violatus. Itaque persuasit Thebanis ut subsidio Thessaliæ proficiscerentur, tyrannosque ejus expellerent. Cujus belli quum ei summa esset data, eoque cum exercitu profectus esset, non dubitavit, simul ac conspexit